
10  diário oficial Nº 35.058 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/933491 de 25/07/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor VICTOR 
SANTOS AZEVEDO Id. Funcional nº 5919942/3, ocupante do cargo de As-
sessor Técnico II, lotado no Gabinete/SEPLAD, no período de 02 de agosto 
de 2022 a 16 de agosto de 2022, referente ao período aquisitivo de 02 de 
agosto de 2021 a 01 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
JULHO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 832402

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições institucionais, torna público o aviso de Errata da 
PORTARIA Nº. 0200/2022–GABS-SEPLAD, de 05 de julho de 2.022, que 
publicou o Quadro de Acesso Provisório dos Consultores Jurídicos do Esta-
do, que integram a classe CJE II, candidatos à promoção, por merecimen-
to, para a classe CJE III, com a classificação e a homologação dos resulta-
dos provisórios da avaliação, por órgão de lotação, quanto à incorreção de 
dados, conforme abaixo listado:
Onde se lê:

NOME DATA
EXERCÍCIO

FATOR 
TÍTULO

FATOR EFICI-
ÊNCIA

FATOR PRODUTI-
VIDADE TOTAL CLASSIFICAÇÃO

LIANE MARIA 
MACHADO MELO 10/06/2007 5,5 20 40 65,5 2º

NOME ÓRGÃO DATA
EXERCÍCIO

FATOR 
TÍTULO

FATOR EFI-
CIÊNCIA

FATOR PRODU-
TIVIDADE

TOTAL
 

CLASSIFI-
CAÇÃO

SHEILA DO SO-
CORRO SAMPAIO SEDOP 31/07/2007 5 21,5 40 76,5 1º

LORENA JORGE 
DAHAS DE SOUSA DEF. PÚBLICA 04/03/2008 10 21,5 40 71,5 1º

Leia-se:

NOME ÓRGÃO DATA
EXERCÍCIO

FATOR 
TÍTULO

FATOR EFI-
CIÊNCIA

FATOR PRODU-
TIVIDADE

TOTAL
 

CLASSIFI-
CAÇÃO

LIANE MARIA MA-
CHADO MELO SEASTER 10/06/2005 5,5 20 40 65,5 2º

LORENA DAHÁS 
JORGE DE SOUZA

DEF. 
PÚBLICA 04/03/2008 10 21,5 40 71,5 1º

SHEILA DO SOCORRO 
SAMPAIO MELLO SEDOP 31/07/2007 5 21,5 40 66,5 1º

Belém, 26 de julho de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 832518

PORTARIA Nº 258, DE 26 DE JULHO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, conside-
rando o(s) decreto(s) n° 2520, de 26/07/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 258, DE 26 DE JULHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

CODEC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

Contrato Global
 0661 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

EMATER
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00

Despesas Ordinárias
 0397 0,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00

JUCEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 126.871,00 126.871,00 253.742,00

Contrato Estimativo
 0661 0,00 0,00 126.871,00 126.871,00 253.742,00

SECTET
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 2.489.089,75 0,00 2.489.089,75

Despesas Ordinárias
 0124 0,00 0,00 2.489.089,75 0,00 2.489.089,75

GESTÃO
IASEP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 70.000.000,00 0,00 70.000.000,00

Contrato Estimativo
 0261 0,00 0,00 70.000.000,00 0,00 70.000.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 0,00 0,00 5.148.136,71 0,00 5.148.136,71

Obras e Instalações
 0131 0,00 0,00 5.148.136,71 0,00 5.148.136,71

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Cametá

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 8.901,75 0,00 8.901,75

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0149 0,00 0,00 8.901,75 0,00 8.901,75

FHCGV
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 969.001,65 0,00 969.001,65

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 969.001,65 0,00 969.001,65

HOL
Investimentos 0,00 0,00 1.057.386,95 0,00 1.057.386,95

Equipamentos e Material 
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0130 0,00 0,00 1.057.386,95 0,00 1.057.386,95

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 5.148.136,71 0,00 5.148.136,71

NGTM
 0131 0,00 0,00 5.148.136,71 0,00 5.148.136,71

Governança 
Pública 0,00 0,00 70.000.000,00 0,00 70.000.000,00

IASEP
 0261 0,00 0,00 70.000.000,00 0,00 70.000.000,00

Indústria, Comér-
cio, Serviços e 

Turismo
0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

CODEC
 0661 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 2.619.960,75 126.871,00 2.746.831,75

EMATER
 0397 0,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00


